
Шартнома

байни Д ониш годи миллим Тоникистон ва Вазорати фаруанги 
Цумуурии Тоникистон дар бораи уам корй ва тайёр намудани 
кадруо

ш. Душ анбе «Л£_»_ соли 2018

Донишгох,и миллии Тоникистон дар шахси Ректор-Имомзода 
Мухдммадюсуф Сайдалй, ки дар асоси Оинномаи донишгох, амал 
мекунад (минбаъд Донишгох,) ва Вазорати фархднги Думхурии 
Тодикистон дар шахси Вазир-Орумбекзода Шамсиддин Шодибек 
(минбаъд Вазорати фархднг) шартномаи мазкурро оид ба хдмкории 
мадсаднок тибди шартхри зерин ба имзо расониданд:

I. Мавзуи шартнома
1. Мавзуи шартномаи мазкурро намкории байни Донишгох, ва Вазорати 
фарнанг бо мадсади такмил додани сатх,и омодагии мутахассисон, 
омода намудани мутахассисони баландихтисос, хдмкорй дар самти 
тачрибаомузии таълимй, истехролй ва пешаздипломии донишнуён, 
баланд бардоштани савияи касбии кормандон, татбиди барноманои 
таълимй, лоихахои илмию педагога, боз хдм мустахдам намудани 
муносибатнои илмию амалии мута^обилаи тарафхр мувофиди 
донунгузории амалкунандаи Думхурии Тоникистон ташкил медидад.

II. Самтхри хдмкорй
2. Мувофиди шартномаи мазкур Донишгох, бо Вазорати фархднг дар 
самтхри зерин хдмкорй менамояд:
-гузаронидани конфронсу семинарной муштараки илмию амалй ва 
таълимию методй оид ба мушкилотхри мубрами чомеа, тахдяи 
пешнихрдхр оид ба такмили барномадо;
-такмили нараёни таълиму тарбия, гузаронидани тачрибаомузии 
таълимй ва истедсолй дар нашриётдои тобеъ;
-баланд бардоштани сатди омодагии касбии донишчуёни Донишгох, ва 
кормандони Вазорати фархднг;
-ба род мондани фаъолияти илмию таддидотй оид ба масъаладое, ки 
манфиати мутадобила доранд;
-омода намудан ва интишори кордой илмии муштарак (нашри мадмуи 
мадоладо, китобдои дарсй, васоити таълимию методй барои донишнуён 
ва кормандон);



-барои бо кор таъмин намудани хатмкунандагони болаёхати Донишгох 
мусоидат намудан.
3. Тарафхо метавонанд дихати ноил шудан ба хадафхои шартномаи 
мазкур дар самтхои дигар низ хамкориро ба рох, монанд.

III. Мазмуни шартнома

4. Ухдадорихои Донишгох:
-бо таклифи Вазорати фархднг таъмини иштироки устодон ва 
донишдуёни Донишгох дар омода кардани барномахои таълимй, 
коркой методй;
-аз дониби кафедрахои гуногуни Донишгох, гузаронидани чорабинихо, 
таххихоти илмй;
-дар асоси нахшаи корни Вазорати фарханг таъмини иштироки 
устодони Донишгох барои баромад ба маърузахо, гузаронидани 
конфронсхои илмию амалй, семинархо ва дигар машгулиятхо бо 
кормандон;
-хамасола додани роххат ба донишдуёни Донишгох барои гузаронидани 
тадрибаомузй тибхи тартиби мухарраршуда бо имзо ва мухри мудири 
шуъбаи тадрибаомузй ва кор бо мутахассисони давон;
-сафарбар намудани донишдуён ба тадрибаомузии таълимй, истехсолй, 
ва пешаздипломй мувофихи мухлати дар нахшахои таълимй 
мухарраршуда;
-то огози тадрибаомузии таълимй, истехсолй ва пешаздипломй 
фиристодани шахси мутасаддй барои омода намудани шароити зарурии 
тадрибагузаронй, таъмини рохбари методии тадрибаомузии таълимй, 
истехсолй ва пешаздипломии донишдуён ва назорати дар сатхи зарурй 
гузаштани он;
-мувофиха намудани барномаи тадрибаомузй ва нахшахои инфиродй; 
-мусоидат дар васеъ намудани махзанхои илмию амалии Вазорати 
фарханг бо адабиёт ва маводи илмй;
-амалй намудани дигар чорабинихои муштарахе, хи барои тахкими 
хамхории мутахобилан судманд заруранд ва аз мохияти шартномаи 
мазкур бармеоянд.
5. Ухдадорихои Вазорати фарханг:
-мусоидат ба устодон ва кормандони Донишгох барои шиносой ва 
истифодаи маводи зарурии фаъолияти андомдодаи кормандони 
Вазорати фарханг то он хадде ки хонунгузорй идозат медихад;



-хдмасола кдбули донишдуёни тадрибаомуз мувофиди накшаи таълимй, 
барои гузаронидани тадрибаомузии таълимй истехсолй ва 
пешаздипломй;
-ташкил ва таъмини гузаронидани тадрибаомузии таълимй, истехролй, 
ва пешаздипломии донишдуёни Донишгод дар асоси накднахои таълимй 
ва Низомнома дар бораи тадрибаомузии шиносой, истехролй ва 
пешаздипломии донишдуён дар Вазорати фархднг;
-таъмини шароити зарурй барои амалишавии барномаи тадрибаомузии 
донишдуён;
-барои родбарй ба рафти тадрибаомузии донишдуён таъмин намудани 
кормандони баландихтисос;
-баробари ба итмом расидани тадрибаомузии таълимй, истехролй ва 
пешаздипломй ба хар як донишду додани тавсифнома ва тасдикр 
хисоботи онхр оид ба тадрибаомузй;
-ба донишдуёни Донишгох, фарохам овардани шароит ^ангоми тайёр 
намудани корхри дипломй ва дигар маърузахри илмй тахди сарварии 
ро^бари илмй;
-дар асоси дархости Донишгох, таъмини иштироки кормандони 
Вазорати фархднг дар дараёни таълим, баромад бо маърузадо, 
гузаронидани машгулиятдои семинарй ва амалй, иштирок дар 
махфилхои илмй ва махфилхри донишдуён;
-навиштани такризхр ба коркой дипломии донишдуён;
-далби кормандони Вазорати фар^анг дар доираи имкониятхри 
дойдошта барои бергар намудани фаъолияти илмию таълимй ва 
мелодии Донишгох,;
-мусоидат дар васеъ намудани махданхри илмию амалии Донишгох, бо 
адабиёт ва тавдикоти илмй;
-амалй намудани дигар чорабинихри муштараке, ки барои тахкими 
хамкории мутаьрбилан судманд заруранд ва аз мохияти шартномаи 
мазкур бармеоянд.

IY. Мукдррароти хотимави

6. Шартномаи мазкур ба мухдати 5-сол баста шуда, он аз лахдаи ба имзо 
расидан эътибор пайдо менамояд.
7. Яктарафа даст кашидан аз идрои бандхои шартнома манъ аст, ба 
истиснои хрлатхре, ки донунгузории Думхурии Тодикистон пешбинй 
кардааст ва ё идрои ухдадорй номумкин мебошад.
8. Х,ухук ва ухдадорихри тарафхри шартнома тибкд ризоияти 
мутакобила мумкин аст, ки тагйир дода шавад ё датъ гардад. Ризоияти



тарафуо бояд дар шакли хаттй ба расмият дароварда шавад. Дар полати 
ба охир расидани му^лати шартнома ба ^амин мухлат шартнома тамдид 
карда мешавад, агар яке аз тарифно кдбл аз шаш мох,и ба охир расидани 
он тарафи дигарро дар бораи нияти дать кардани он ба таври хаттй 
огод насозад.
9. Ягон банди шартномаи мазкур набояд боиси увдадории молиявии 
иловагии тарафуо гардад.
10. Рафти идрои бандаои шартнома аз тарафи раёсати Донишгох, ва 
Вазорати фархднг назорат карда мешавад.
11. Шартнома дар ду нусха тартиб до да шуда, як нусхаи он дар 
Донишгох ва нусхаи дигараш дар Вазорати фархднг нигох, дошта 
мешавад. Нусха^о эътибори баробар доранд.

Нишонии *укуки ва имзои тарафхо

Донишгохи миллии Тодикистон 
Думхурии Тодикистон, 734025, 
ш. Душанбе, х. Рудакй 17

Вазорати фархднги 
Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе» 734025.


